
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

« 04 » октября 2019 г.                                                    № 94-01-03 

 

 

О назначении публичных слушаний  

 

 

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 23 ноября 1995 года 

№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Госкомэкологии Российской 

Федерации от 16 мая 2000 года № 372 «Об утверждении Положения об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду в Российской Федерации», решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 31 мая 2019 года № 239 «Об утверждении Порядка 
[...]
J -:Aauue uacocrlou craHuHH HnoynnorHl4Tent;

I - HacocHar craHqht noAaLtH ocaAKa Ha IJMO;
I

I - sacocHas craHuut JtuBHeBbtx eoA - 1 ulr';

I 3AaHHe Ilexa MexaHHr{ecKoro o6e:soxneaHl'iq (UMO) c saN{eHofi

] .y,uecruy'oulrax $ururp npeccoB 2tts:.. Lns, o6eseoxnsaHus ocaAKa u cereii

I x Hrav, a raoKe ycraHonroil AonoJrHureruulrx 3mr. Snnlrp flpeccoB Arq

] o6e:tBg)t(HBa[.14t OCaAKOB C rlJtOUlaAOK BpeMeHHOfO CKnaAHpOBaHnfl

| oSe3soxeHlrtlro ocaAKa.

2. tioopl,rr(eHrt c ycTaHoBKOfi HoeOro TeXHOIoI'l4t{eCKOfO o6OpyAooanUr a

i r,ra'repnaloR:

- pexoHcrpyKuuq npueunofi KaMepbl 2 ouepegu;

| - necxo,roe rcn 2-it oqepeAu;

j - nepar.ruHl'le paAhalbHrte orcrofiurarcn 1-ft ouepe4u 3urr',

i - rrepua.rnstfi pa4nalsuutfi orclofiuHK rloA nessulfi $norarop 1rur.;

I - a:poleux - cMecHTeJIb lpexKopuAopuutfi l -il ovepe4u:

] - n rpor.nn - cMecHreJlb c pereHeparopotu rpexKopra4opuhil l-fi ouepegn;
I

i - a:lpoleHrc - BLlrecHHTe,rb 6,'Iorc Ng42 2-it oqepeAn;

I - a:poresx - BbrrecHilTenu 6lorc Ng642-it oqepeAu;

I puArununo,. BTopHttHbte orcrofiHuttn 2-h oLlepeAh c ycraHonrcofi

I rourcoclofi Hutx voAylefr I

i paAl4anbubte BTopt4ttHbte orcrofiHtzrn 1-it oqepeAl4 c ycrauoexofr

'r'or'tKoc,'loHHblx MoAyreul

I - rlovnrorHHreru -2ulr.rljroyr

Приложения А



 

 

- резервуары подачи осадка в ЦМО 2шт.; 

- скважина технического водоснабжения 1шт.; 

- резервуары промывной воды фильтр прессов с насосами 2шт.; 

- иловая карта ливневых вод; 

- резервуар приемный насосной станции ливневых вод; 

- резервуар приемный насосной станции дренажных вод; 

- аварийный резервуар для осадка с насосами (вместо аэробного 

стабилизатора); 

- камера приемная грязной промывной воды после фильтров. 

 

8.1. Новое строительство зданий 

и сооружений с установкой 

технологического оборудования  

 

- радиальные вторичные отстойники 2-й очереди Ду40м с установкой 

тонкослойных модулей – 1шт. 

- первичные радиальные отстойники 2-й очереди Ду30м – 3шт.; 

- пенный флотатор 2-й очереди Ду30м – 1шт.; 

- насосная сырого осадка первичных отстойников 2-й очереди; 

- сливная станция  ЖБО  

- пункт учета ЖБО; 

- насосная станция возвратного ила 1,2 очереди; 

- камера распределительная илоуплотнителей; 

- камера гашения напора 1шт.; 

- камера распределения по очередям 1шт.; 

- камеры распределительные по реакторам блока 42 и блока 64; 

- компрессорная станция в ЦМО; 

- камера приемная производственной воды с насосами; 

-организация новых двух песковых площадок на месте двух 

существующих площадок временного складирования обезвоженного 

осадка. 

 

8.2. Демонтируемые здания и 

сооружения  

 

1. Здания: 

- узел доочистки. 

2. Сооружения: 

- приемная камера 1-й очереди; 

- песковой бункер; 

- площадки временного складирования обезвоженного осадка -2шт.; 

- камера распределительная блока 42; 

- камера распределительная блока 64; 

- станция ЖБО 1 очереди. 

8.3. Консервация сооружений - песколовки 1-й очереди – 2 шт; 

 

8.4. Прочие здания цеха ОС 

- В здании решеток 1-й очереди выполнить демонтаж оборудования и 

выполнить капитальный ремонт под хозяйственные нужды цеха 

очистных сооружений. 

- В здании главной насосной станции выполнить демонтаж  

оборудования и выполнить капитальный ремонт под хозяйственные 

нужды цеха очистных сооружений. 

8.5. Автотранспорт для цеха ОС Сметой предусмотреть автотехнику для обслуживания очистных 

сооружений, согласно заявки МУП «Водоканал»  

8.6. Спецтехника Сметой предусмотреть передвижную станцию перекачки осадка с 

площадок в ЦМО 

 

9. Особые условия 

При проектировании учесть, что реконструкция должна 

осуществляться в стесненных условиях на площадке действующих 

сооружений. 

При разработке проекта реконструкции сооружений биологической 

очистки применить технологию биологического  удаления соединений 

азота и фосфора в существующих сооружениях с внедрение  процесса 

нитрификации, денитрификации. 

      Предусмотреть серийное и (или) нестандартизованное оборудование 

отечественного и зарубежного производства. Основное и вспомогательное 

оборудование должно иметь сертификаты и разрешения на применение их 

на территории РФ. 



 

 

  

10.Требования к используемым в 

проекте технологическим реше-

ниям и оборудованию 

- предусмотреть восстановление железобетонных строительных 

конструкций, с применением современной гидроизоляции; 

- предусмотреть замену мостиков, площадок обслуживания и 

ограждающих конструкций, с их выполнением из нержавеющей 

стали или из полимерных материалов. 

 

• по сооружениям биологической очистки: 

- предусмотреть поэтапную реконструкцию существующих 

очередей сооружений биологической очистки с внедрением 

технологии глубокого биологического удаления соединений азота и 

фосфора. 

- предусмотреть использование высокоэффективной 

мелкопузырчатой системы аэрации; 

     -  предусмотреть использование АСУТП производства  для 

регулирования подачи воздуха в аэрационные системы аэротенков в 

зависимости от содержания растворенного кислорода, работы насосов 

рецикла иловой смеси для обеспечения оптимальных условий 

протекания процесса биологической очистки, а также с целью снижения 

затрат электроэнергии; 

     - предусмотреть  установку самопромывных дисковых фильтров с 

автоматизацией промывки фильтров доочистки; 

- предусмотреть замену оборудования на радиальных  

первичных и вторичных отстойниках на  оборудование 

изготовленное из нержавеющей стали; 

- предусмотреть замену устаревшего воздуходувного 

оборудования - турбокомпрессоров с нерегулируемой подачей, на 

современное эффективное воздуходувное оборудование с 

регулируемым приводом; 

- замену подающих воздуховодов от воздуходувок до 

аэротенков, а также до резервуаров с  устройствами барботажа 

воздухом; 

- использование насосов рецикла, с частотными приводами, 

установленными в камере сбора возвратного ила взамен 

существующей главной насосной станции; 

- предусмотреть восстановление (торкретирование) 

железобетонных емкостных строительных конструкций; 

- предусмотреть замену мостиков, площадок обслуживания и 

ограждающих конструкций, с их выполнением из нержавеющей 

стали  или из полимерных материалов; 

- включить в сметную документацию оснащение лаборатории 

ОСК современным оборудованием для выполнения лабораторных 

анализов (согласно заявки Заказчика). 

- предусмотреть автоматический контроль за показателями 

сброса в водный объект. 

 

• по сооружениям существующего обеззараживания очищенной 

воды: 

- предусмотреть автоматические пробоотборники на обеих очередях; 

- предусмотреть замену всего оборудования АСДГН и 

трубопроводов обвязки;  

- предусмотреть автоматизацию дозирования гипохлорита натрия по 

остаточному хлору с установкой автоматического прибора анализа 

остаточного хлора и по расходу очищенной сточной воды; 

- после доочистки выполнить узел учета расхода сброса очищенных 

сточных вод в реку.  

 
 • по сооружениям обработки осадка: 

 



 

 

- выполнить реконструкцию цех мехобезвоживания осадка с 

установкой нового оборудования; 

- реконструировать существующие илоуплотнители №1 и №2 с 

использованием современного оборудования выполненного из 

нержавеющей стали. 

 
• по существующим трубопроводам: 

 

           - Выполнить замену всех технологических трубопроводов сетей 

водоснабжения, водоотведения, дренажной и ливневой канализации; 

По сетям с учетом изменения технологии при реконструкции 

учесть: 

- замену всех технологических трубопроводов; 

- замену системы отопления зданий; 

- системы электроснабжения; 

- КИПиА; 

- вентиляции; 

- замену хоз.бытовое водоснабжение и водоотведение зданий; 

           - связь с выводом технологических сигналов в диспетчерскую ОС. 

 

В проекте организации строительства (ПОС) предусмотреть трех 

этапную реконструкцию очистных сооружений, в том числе: 

−  1 этап блок 64 с проектной мощностью 30т.м3/сут.; 

−  2 этап блок 42 с проектной мощностью 30т.м3/сут.; 

−  3 этап 1 очередь с проектной мощностью 30т.м3/сут.  

 

 

11. Требования к архитектурно-

строительным, объемно-

планировочным и 

конструкторским решениям 

 

1. Архитектурно-планировочные и конструкторские решения должны 

соответствовать оптимальным функциональным и эксплуатационным 

требованиям  строительных норм и правил, санитарным и пожарным 

нормам. 

2. Предусмотреть рациональное использование территории. 

 

12. Основные технологические 

показатели и характеристики 

объекта 

 

Описание существующих очистных сооружений: 

В состав очистных сооружений входят две параллельно работающие 

очереди.  

Реконструкцией предусмотреть проектную мощность очистных 

сооружений – 90000 куб.м/сут.,в том числе: 

- 1 очередь 30000 куб.м/сут.; 

- 2 очередь 60000 куб.м/сут. (блок 64 – 30000 куб.м/сут, блок 42 – 

30000 куб.м/сут. 

       Коэффициенты неравномерности притока сточных вод 

принять 1,47 - согласно СП 32.13.330.2012. 
 

Средние показатели на входе в очистные сооружения стоков:  

Показатели Ед. изм. Показатели на входе 

(средние за 2017 год) 

Температура С 16-24 

Ph  6.9-7.5 

БПК5 мг/л 180 

ХПК мг/л 502,0 

Взвешенные вещества мг/л 451,0 

Азот аммонийный мг/л 29,0 

Фосфор фосфатов мг/л 3,3 

 Жиры  мг/л 32 

 Железо общее мг/л 1.5 

 Спав мг/л 2.5 

 

  



 

 

13. Существующие здания и 

сооружения.  
Существующие очистные сооружения состоят из следующих 

ступеней очистки и основных сооружений: 

 Первая очередь:  

а) сооружения механической очистки: 

- здания решеток; прозор 8 мм, 3 шт. 

- горизонтальные песколовки; Н= 5,7 м; D= 6 м; 2 шт. 

- радиальные первичные отстойники; D= 24 м; Н=3,4м ; 4 шт. 

  б) сооружения биологической очистки: 

 - аэротенк-смеситель трех коридорный, длина 84м, 3 секции, 

ширина каждого коридора 6 м, глубина 5 м;  

 - аэротенк с регенератором  трех коридорный, длина 84м, ширина 

коридора 6м, глубина 5м  

- вторичные радиальные отстойники; D= 24 м; Н=3,4м ; 4 шт. 

 - главная насосная станция; 

 в) сооружения для обеззараживания сточных вод: 

- использование привозного гипохлорита натрия;  

- коллектор для сброса очищенных сточных вод в реку; 

г) сооружения для обработки осадка: 

-илоуплотнители – 2шт., D= 24 м; Н=3,4м;  

- сооружение стабилизации осадков сточных вод, длина 56м, 2 

секции по 2 коридора, ширина каждого коридора 6 м, глубина 5 м;  

- фильтр-пресс в цехе механического обезвоживания; 

Вторая очередь: 

  а) сооружения механической очистки: 

- здания решеток; прозор 8 мм, 3 шт. 

- горизонтальные песколовки; Н= 5,7 м; D= 6 м; 4 шт 

  б) сооружения биологической очистки: 

 -  аэротенк-вытеснитель четырех коридорный, общая длина 116 м, 

глубина 4,7 м., ширина коридора 9 м. -    2 шт. 

-вторичные отстойники Н= 4,6 м; D= 40 м; 2 шт. 

Сооружения для обеззараживания сточных вод и обработки осадка 

работают на обе очереди. 

14. Необходимость проведения 

обследования существующих 

зданий и сооружений.  

Выполнить обследование зданий и сооружений, в том числе: 

-Здание хлораторной - двухэтажное кирпичное здание  

-Насосная станция, резервуар и площадка складирования ливневых 

вод; 

-Здание административное АБК; 

-Песколовки 2й очереди с круговым движение воды; 

-Резервуары осадка для обезвоживания в ЦМО; 

-Площадки временного складирования обезвоженного осадка; 

-Резервуар промывных вод (рядом с компрессорной №2) 

-Камера сброса очищенных вод; 

-Резервуар промывной воды фильтр прессов; 

-Аэробный стабилизатор. 

 

Перед выполнением обследований проектная организация 

разрабатывает и согласовывает техническое задание на обследование 

строительных конструкций, зданий и сооружений с Заказчиком.  

 

15. Требования к составу 

проектно-сметной документации 

ПСД должна быть разработана в объеме п.12 ст.48 

Градостроительного кодекса РФ и требований постановления 

Правительства РФ №87 от 16 февраля 2008г., и оформлена в 

соответствии с ГОСТ Р.1101-2013 

 

16.Требования по проведению 

государственной экспертизы 

1. Проектировщик совместно с Заказчиком осуществляет подготовку 

полного пакета документов для сдачи в государственную, а в случае 

необходимости (по результата заключения государственной экспертизы 

проектной документации) и в экологическую экспертизу. 

2. Передача проектной документации на государственную экспертизу 

осуществляется проектировщиком совместно с Заказчиком. 

3. Проектировщик выполняет техническое сопровождение в 

государственных экспертных органах и устраняет принятые замечания за 

свой счёт. 

4. Оплата государственных экспертиз ПСД и результатов инженерных 



h3blc KaH H fi OcyrqecrBnseTct 3aKa3q 14KoM.

I7. Perxnn,t oa6orsr nDou3BoacrBa

I{pyr"'rocy'r o,r u uri, KpyrrofoAnqHst i.

18. MeponptflTrfl no

o6ecneqeHnrc nocrvrra nHBiur HAoB

He rpe6yercr
I

-l9. 
Coox na:oa6orru nDoeKTa l8 naecsqee c MoMeHTa noA[ucaHl4t AofoBopa

20. I,lcxoAubte AaHHbte

npoeKTr4poBaHHfl

C seAe H h s, Kacarcul H ecfl n poe KTHo it nln HcnoJIHHTeJIsHofi 4oxyueHTaunu

cy uecrBylo urHX oq HcrH btx coopyxeuni flpoerculpoauluKy rlpeAocraBJlter

3aKa:qax:

l. florca:arelu rto 3afpfl3HqlorllnM BeurecrBaM Ha BXoAe Ha oqucrHble

coopy)KeHHt;

2. VrnepxAeHHbre HopMarhBbr AoflycrnMoro c6poca;

3. Vleepxgeuuurfi n 3aperucrpnpoeauHllfi rpaAocrpot4Te-nrHstfi ruIaH

3eMerbHoro yqacTKa;

4. Ka4acrpoeuril n,ran 3eMenbHofo yllacrKa;

5. Axr co6creeHHocrh Ha 3eMJIro crpoHTenbHofi nlorqaArcu;

6. 14Hrerouruect cBeAeHHq 3a nocneAHHe rpvr roAa, Kacarculuecq

KOJI14qecTBa H KaqecTBa aToqHblx BoA.

7. TexHuqecrcHe yoJroBnfl no qexy OC 
I

I4urre AaHHbre lpeAocraBJlt]orcs no 3aflpocy flo.qpqAquxa

21. KoruqecrBo 3K3eM[rrtpoB

AOKyMeHTaUHT4

flo 2 srcs.rca>KAofo rexHHqecKoro orqera o6c,'reAoeaHws z!'alg.uil u

coopyrxeHrzfi ua 6ynaaxuoM HocHTeJIe a g l-sx:. Ha 3JIeKTpoHHoM HocLITeJIe.

flo 4 sx3. ua 6ynaoxuoM HoeHTeJIe npoercrHoft AoKyMeHTaIrI4t4 H

l-1rc:1. ua 3neKrpoHHoM Hocr4TeJIe (rpa$r.ruecrcue pa6oru BbtrloJtH.lrorot B

nDorDaMMe coBMecrhMoft c AutoCAD).

CorracosaHo MylI <BoAorcauan) r.Crapblft

3aM.fnaBHofo nHlr(eHepa Myll <BoAoxaHa,'r))

HaqaJrE,Hr{r( ll'fo Myl I <,Bonorcaua,q>

HAI{AN6HI,IK OCK MYN <BO,TOrcAHA,'I)

rexHorror OCK MYll <Boloxauar>

B.H. [larynor

ffi,
&,'

A.A.ftapuvtH 
U/4

H.E.Crr,rnpHon f
a

M.H.JIaecKrafi

r:-\D'*:



- flpuloxeuue J\b 2019r.
K AoroBopy J\b411 or 29.03.2012r.

CorJracoeaH0

flnpercrop OOO (I4[IU Aruca>>

B.f.Koun

3aAasue Ha rrpoeKTrrpoBaHrre

Ha pa:pa6orKy rtpocKt Ho-cr{erHofi 4oxynreurar\r4tr v rrH}r(eHepHr,rx u3[,rcKaHufi no o6renry
<<PenoHc'rpyKrlr,rfi orurc'lnr,rx coopyxenlril KaHaJrr.r3auuu CrapoocKoJrbcKoro ropoAcmoro oKpyra>

Yrnepnc4aro
feuepa,rrusrfi gnpexrop

C.Jl.fepafimonuu

llepeqeuu AaHHbtx h rpe6oeaHHfi OcuosHsre AaHHble H rpe6oeauu.fl
I. 3axa:quu MVfl <BoaoKaHaJr))

2

K

M ecropac r roJ,t o)KeH H t: I l.l r aH 14 p).,e Nr o r'o

95!ryIpyttlra4 lqlglla
Be,rropo4crcax o6n., r. Craplrfi Ocrcol, [OxHaq o6r,esAHas Aopom

i. Ocr roear r ue Arl r.lrlr(eHepr n,l\
tt lutc rcart H ti

Llaclu I e pe4. @e4eparsuofo 3aKoHa or 03.07 .2016 N 373-O3.
Pa:pa6orrca fIC! no o6:senry: <PercoHcrpyKrlur or{Hcrnsx coopyxeuzfi
KaHan H3atlu n CrapoocrcoJl bc Koro f oponcKol'o o KDVta)

4. ll ul crpor{rerrbclBa, pel(oHcrp\'r(r lH 14 Percoucrpyxqur cyulecrByroufix oqucrHbrx coopyxenufi ,r

crpoHTenbcrBo HoBbrx o6'sercroe B rpaHhuax 3eMerbHofo vqacrxa OCK
5.Csc,lertn o cra,rlnliuocr-r (rr-arrc

[)ai()r) _-
9, C! u u 

l1p_g9_ll L4ll!19_{li r.1r

7.1 lpourr,,,,'r' n'..,',t,,,,.1ii

8. Apxrr unue c gg4g1l.l_
9.l,le,rr, flna HhpyeMo[ pexouc rpyKLlHH c

o6o:naqeu r.teM npeAnonaraeM blx l{

H3MeHeHrzro rIapaMerpots o6'uerr-a

I 0.Coopr,'xeu ne a tpo6 uoii
e r a5r-rlltar ilrrl ()uit. lt\fl

I L I llorrta,'tKtr Bpe \4r; r.in()t ()

cl!._liMpjryultHr r)6c JBo)rieftLtoi o 0f il.itia

11 poexruar loKyMeHrauurr

trl ra.'r r(""

- 
!,

vu ]'brc.M'/cyTKH.

3arca:q u x rr peAocl'aBnr er I4cno,r uHTerrro

Pa:pa6orr<a npoeKra peKoHcrpyKrlt4u coopy)Kqsufi oqncrKlr crorrHbrx
BoA, c BHeIIpeHHeM TexHoJlorn H 6r.ro,rornqecKoro yAaneHnq 6aoreHusrx
sreMeHror (coe4uueunfi asora n $occfopa) rz 4ocruxeHr4eM KaqecrBa

o.t t-r tqeu uofr BoAbt rlo KoHTpon HpyeM brM noKa3areJlt M,